

UZVARAS CELŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 93. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

Nr. 41 (839)

Trešdien, 1956. g. 4. aprīlī

7. gads

Sagaidīsim 1. Maiju ar jaunām darba uzvarām

Ar lielu patriotisku pacilātību padomju ļaudis gatavojas starptautiskajiem darbaļaužu svētkiem — 1. Maijam. Visur noris spraigs darbs. Arī mūsu rajona pilsetā un laukos arvien plašāk izvērsas tradicionālā pirmmaija sacensība.

Rūpniecās strādnieki šajās pirmmaija dienās cīnās par jaunās piegādes plāna uzdevuma pirmstermiņa izpildi, par augstas kvalitātes produkciju, par tās pašmaksas tālāku pazemināšanos. Lauku darbaļaudis izvērs socialistisko sacensību par priekšzīmīgu sagatavošanos pavasara sējai, sekmīgu lopu ziemošanas nobeigumu.

Pirmmaija socialistiskā sacensība plaši izvērsas rajona rūpkombinatā, kūdras fabrikā „Līvāni”, spirta rūpniecā un citos rajona rūpniecības uzņēmumos.

Ar jaunu sparū pavasara lauku priekšdarbus veic lauksaimniecības artelis „Ziedošā vārpa”. Organisko mēslojumu izvešanas plāns šeit jau izpildīts. Arvien plašāk socialistiskā sacensība izvērsas Kaļiņina vārdā nosauktajā kolchozā. Katru dienu kolchozā strādā līdz 50 vajūgu pte mēslojuma izvešanas. Sevišķi labi te sokas kūdras izvešana. Pēdējā laikā kūdras izvešana uzlabojusies kolchozā „Draudzīgais maijs”, kur uz tūrumiem jau izvests vairāk kā 1530 tonnu kūdras. Ar katru dienu vairāk kūdras saņem kolchoza „Latgales zieds” un Oškālna vārdā nosauktā kolchoza lauki.

Daudzi rajona kolchozi vēl nav ieslēgušies spraigā pirmssējas darbā. Sevišķi tas sakāms par kūdras sagatavošanu un izvešanu uz laukiem, par ziemāju virsmēslošanu. Šajos darbos pavisam neizmanto vai niecīgā skaitā izmanto zirgu vilcējspēku. Ar ko gan var izskaidrot tādu neciešamu kolchoza „Nākotne” vadības rīcību, kad deviņu dienu laikā netika izvesta neviena tonna kūdras un tikai dažas tonnas kūtsmēslu? Lūk, cipars 226 šeit nav mainījies, sākot ar 23. un beidzot ar 31. martu.

Taču jāsaprot, ka socialistiskās sacensības organizēšanā mūsu rajonā vēl daudz trūkumu. Dažos kolchozos sacensības saistības nemaz nav zināmas plašām kolchoznieku masām. Kolchozos nerūpējas par sacensības iedarbīgumu, negādā, lai sacensība dotu vajadzīgos rezultātus.

Lai visi rajona uzņēmumi, kolchozi un iestādes sagaidītu 1. Maiju ar jaunām darba uzvarām, partijas, komjaunatnes, arodbiedrību, padomju organizācijām jāuzlabo socialistiskās sacensības vadība. Jau netālu tas laiks, kad varēs uzsākt pavasara aršanu un citus darbus, izmantojot MTS bagāto tehniku. MTS partijas pirmorganizācijas uzdevums izskaidrot mechanizatoriem savlaicīgi un priekšzīmīgi veikta darba svarīgo nozīmi, plaši izvērsot socialistisko sacensību mehanizatoru vidū, jāpanāk uzņemto saistību sekmīga izpilde.

Partijas, arodbiedrību un komjaunatnes organizāciju uzdevums popularizēt labāko darba darītāju pieredzi. Kur tas vēl nav, sagatavot Goda plāksnes, rādītāju dēļus, noorganizēt regulāru sienas avižu un kaujas lapīņu iznākšanu.

Plaši izvērsīsim vareno socialistisko sacensību, sagaidīsim starptautiskos darbaļaužu svētkus — 1. Maiju ar jauniem panākumiem darbā.

Triju rajonu socialistiskā sacensība

PĀRSKATS

par socialistiskās sacensības gaitu starp Līvānu, Preiļu un Krustpils rajoniem uz 1956. g. 1. aprīli (Pēc plānu komisijas ziņām)

Rajona nosaukums	Atbēris sēklas materiāls (procentos)				Izvests mēslojums (procentos)		
	graudaugi	lin-sēklas	kartupeļi	ilggadīgie zālāji	kūtsmēsli	kūdra	kaļķi
Līvānu	94,5	107	86	93	25	27	30
Preiļu	86,3	108,9	78	71,9	47,4	11,9	—
Krustpils	69,6	78,5	85,6	83,3	66,6	53,1	224

(No saistību pārbaudes materiāliem)

Uz Krustpils rajona Čruščova vārdā nosaukto kolchozu pārbaudīt socialistiskās sacensības līgumu bija izbraukuši kolchozu „Zelta vārpa”, „Nākotne” un „Brīvais zemnieks” 60 kolchoznieku. Vispirms pārbaudīja stāvokli liellopu fermā. Mūsu kolchozniekus šeit pārsteidza tīrība. Slaucējam speciāls apģērbs — balti un pelēki ķiteļi. Pateicoties lopkopju centīgam darbam, piena izslaukums no govīm ir caurmērā 4 litri dienā. Visas sabiedriskās ēkas šeit elektrificētas. Pēc tam pārbaudīja sēklas stāvokli, inventāru, siltumnīcas un pārējo kolchoza saimniecību.

Tika atklāti arī trūkumi, sevišķi tas attiecas uz gatavošanos pavasara sējai, piemēram, nav pabeigts vēl lauksaimniecības inventāra remonts, uz pārbaudes

24. februārī mūsu rajona kolchoza „Padomju Latvija” un Ļeņina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki socialistiskās sacensības līgumu pārbaudīt bija izbraukuši uz Preiļu rajona lauksaimniecības arteli „Sarkanā Ausma”.

Pēc sīkas visu saimniecības nozaru pārbaudes, rezumējot rezultātus, izrādījās, ka kolchoza „Sarkanā Ausma” vairākās saimniecības nozarēs atpaliek no mūsu rajona kolchoziem. Tā, piemēram, ienākumi no lopkopības pērn šeit sastādīja tikai 30 procentu. Labākā kolchoza slaucēja Anna Jurova izslaukusi 1.600 litru no katras viņai piestiprinātās govīm, taču Ļeņina vārdā nosauktā kolchoza labākā slaucēja Helena Kasale pērn no katras govīm izslauca 2463

litru piena. Labākā kolchoza cūkkope no katras sivēnmātes ieguvusi tikai 12 sivēnus. Pavisam slikts stāvoklis ir putnu fermā, kurā kolchoza priekšsēdētājs b. Buks pat neieteica iet.

Slikti kolchozā ir ar lopkopības un piena uzskaiti, uz ko sevišķi aizrādīja Ļeņina vārdā nosauktā kolchoza zootehniķis b. Beinarovičs. Šie trūkumi kolchozā pieļauti galvenokārt tāpēc, ka vislielākā vērība tika pievērsta linēm, bet pārējās saimniecības nozares skaitītas par mazsvarīgām. Taču arī līnī pērn deva samērā zemas ražas.

Lai socialistiskā sacensība palīdzētu uzlabot ražošanu, Ļeņina vārdā nosauktā kolchoza kompleksās brigades brigadieris b. Volkovs

ca uz socialistisko sacensību kolchoza „Zelta vārpa” brigadieris b. Zundānu, kurš izaicinājumu pieņēma un uzņēmās saistības izaudzēt 18 ont graudaugu un 250 cnt cukurbiešu no ha.

Līvānu rajona partijas komitejas sekretare b. Ivanova čruščoviešiem pastāstīja par Stavropole novada Stalina vārdā nosauktā kolchoza darba pieredzi, kā arī par to, kas mūsu rajonā ir jau paveikts, vadoties no viņu pieredzes.

Noslēgumā mūsu rajona kolchoza „Zelta vārpa” pašdarbnieki sniedza koncertu, bet čruščovieši — pusdienas. Socialistiskās sacensības pārbaude abām pusēm deva ļoti daudz jaunu ierosinājumu, kā celt darba ražīgumu, kā strauji attīstīt visas saimniecības nozares, plaši pielietojot pirmrindnieku pieredzi.

Izsauca uz socialistisko sacensību Preiļu rajona kolchoza „Sarkanā Ausma” I laukkopības brigades brigadieris b. Onckuli un uzņēmās sekojošās saistības: iegūt ziemājus 13 cnt no ha, vasarāju — 8 cnt, līnu kā šķiedras tā sēklas pa 4 cnt no ha, izslaukt gadā 2000 litru piena no katras govīm, nobarot 120 bekonus. Biedrs Onckulis izsaukumu pieņēma. Pēc tam lauksaimniecības arteļa „Sarkanā Ausma” kolchoznieki uz socialistisko sacensību izsauca mūsu rajona lauksaimniecības arteļa „Padomju Latvija” biedrus. Nav šaubu, ka lauksaimniecības arteļa „Sarkanā Ausma” biedri darīs visu iespējamo, lai izkļūtu no atpalicības, par ko liecina viņu plašās perspektīvas.

LIELĀS DARBA CĪNAS PRIEKŠPULKS

Darba pirmrindnieks stāsta

Viens no plašākajiem Līvānu rajona rūpkombinatā ir mēbeļu cehs.

Mēbeļu ceha vadītājs b. Krasovskis nosauc sava darba iecirkņa labāko strādnieku b. Muižnieku, kas diendienā pārsniedz darba normu un vienmēr viņa apstrādātās mēbeles iegūst teicama darba novērtējumu. Uz jautājumu, kā viņš panāk tādus darba rezultātus, b. Muižnieks pastāsta:

— Jau vairāk kā desmit gadu strādāju savā specialitātē. Savu darbu milu un tājā ielieku visu savu ilgo darba gadu praksi. Caur savām rokām esmu izlaidis daudz vērtīgu mēbeļu detaļu, strādājot kā viņu apstrādātājs. Ilgajā praksē esmu ievērojis rīkoties ar visiem galdnieka darba rīkiem. Zinu viņu nozīmi un uzturu tos vienmēr teicamā stāvoklī un katru savā vietā. Augstas kvalitātes mēbeļu ražošanā labi jāpazīst arī dažādu koku šķirņu un saplākšņu īpašības, dažādos to sausuma stāvokļos. Tas palīdz pareizi samontēt atsevišķas mēbeļu detaļas.

Līvānu rajona rūpkombinatā mēbeļu cehā strādāju no pirmajām tā nodibināšanas dienām. Ir prieks strādāt, kad redzi, ka darba apstākļi arvien uzlabojas. Ražošanas procesā pielietojas jauna mehanizācija un pārkārtojas darba organizācija. Atceros, sākumā strādāju gabaldarbu no sākuma līdz beigām. Tas ir galdu vai skapi izgatavoju viens pats. Tas prasīja mums galdniekiem vairāk darba, darba rīku un laika. Tagad skapju izgatavošanas nodalā organizēts darbs mezglveidīgi, kur darbs sadalīts atsevišķos posmos. Tagad pie vienas mēbeles, piemēram, skapja izgatavošanas strādā vairāk kā desmit cilvēku.

Pašlaik skapju izgatavošanas nodalā izpildu atbildīgu darbu. Esmu noslēdzis kādes locekļus pie skapju izgatavošanas — montētājus. Pēc mana darba nobeigšanas redzams mūsu nodalās kolektīva darba rezultāts. Tas prasa vairāk uzmanības, vairāk atbildības kā agrāk, bet tā organizētais darbs dod vairāk teicamu mēbeļu iedzīvotājiem. Mūsu nodalā seriļveidīgi mēnesī izgatavo caurmērā 20 skapjus.

Marta mēnesī bijām izbraukuši uz Rīgas vairākiem mēbeļu kombinātiem, kur guvām jaunu pieredzi mēbeļu apstrādāšanā, ko pēc vietējo apstākļu iespējām ievēdīsim mūsu cehā.

A. Birzāks

